[bookmark: _GoBack] (
德 清 县 教 育 局 文 件
)

德教计〔2024〕11号

德清县教育局关于实施德清县多孩家庭
子女教育减免政策的通知

各级各类学校：
根据《德清县人民政府关于印发德清县积极生育支持十六条措施（试行）的通知》（德政发〔2023 〕20号）（2023年9月18日零时起）精神，为稳妥有序实施三孩生育政策，降低教育成本，切实做好多孩家庭子女教育减免政策工作，现将有关事项通知如下：
一、政策认定范围和标准
（一）德清县低保家庭婴幼儿免费入托。经民政部门认定的低保家庭，有3周岁以下婴幼儿入托德清县已备案的普惠性托育机构的（含幼儿园托班），予以保育教育费全免。
（二）德清县多孩家庭子女入学（园）“长幼随学”服务。逐步推行多孩家庭子女入学（园）“长幼随学”服务（结合学校实际，符合条件的多孩家庭子女实施）。
（三）德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免。二孩家庭子女给予义务教育公办学校放学后托管服务费用减免20%，三孩家庭子女免费享受义务教育公办学校放学后托管服务、初中晚自修和暑期托管服务，第三孩在县域内普惠性幼儿园期间就保育费予以50%的减免。
二、申报方式和申报流程
（一）德清县低保家庭婴幼儿免费入托
1.申报方式。（1）申报途径。对于符合条件的家庭需于每年8月向孩子户籍所在地村（社区）提出低保家庭婴幼儿免费入托申请；（2）申报材料。①《德清县低保家庭婴幼儿免费入托申请表》；②夫妻双方身份证、户口本及复印件；③结婚证及复印件；④入托子女户口本、子女出生医学证明及复印件；⑤夫妻一方的德清县社保卡（或开户银行卡）及其复印件。
2.申报流程。（1）申请。由家长向孩子户籍所在地村（社区）提出低保家庭婴幼儿免费入托申请，并提交所需材料；（2）审核。户籍所在地村（社区）和镇（街道）人民政府（办事处）必须认真审查申请人提交的《德清县低保家庭婴幼儿免费入托补申请表》和申请材料，对申请人是否符合低保家庭婴幼儿免费入托条件进行初审，初审确认后由镇（街道）办事处统一提交县民政部门复核；（3）确认。经审核后交由县民政局将名单移交至县教育局（县卫健局）。家长在入托报名时凭申报表格即可减免；（4）减免。教育部门或卫健局根据审核确认符合条件的家庭子女名单和当年减免收费标准（保育费收费标准），计算所需减免经费。相关减免经费由当地财政部门予以保障，按学期结算。符合条件的家庭子女无需再支付以上费用。
（二）德清县多孩家庭子女入学（园）“长幼随学”服务
在报名阶段，先由学生监护人向施教区所在学校提出书面申请，经教育局基础教育科核实，根据实际情况落实安置工作。
（三）德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免
1.申报方式。（1）申报途径。对于符合条件的家庭需于每年8月向孩子户籍所在地村（社区）提出减免申请；（2）申报材料。①《德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免申请表》；②夫妻双方身份证、户口本及复印件；③结婚证及复印件；④子女户口本、所有生育子女出生医学证明及复印件。
2.申报流程。（1）申请。由家长向孩子户籍所在地村（社区）提出托管服务（保育费）费用减免申请，并提交所需材料；（2）审核。户籍所在地村（社区）和镇（街道）人民政府（办事处）必须认真审查申请人提交的《德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免申请表》和申请材料，对申请人是否符合减免条件进行初审，初审确认后由镇（街道）办事处社管办统一提交县教育局，教育局转至各相关学校；（3）减免。学校根据审核确认符合条件的家庭子女名单和当年减免收费标准（课后服务收费标准、保育费收费标准），计算所需减免经费。相关减免经费报教育局计财科，按学期结算，由财政予以保障。符合条件的家庭子女无需再支付以上费用。
三、德清县多孩家庭子女教育减免政策及政策标准
	政策内容
	申报对象
	政策项目
	政策标准

	德清县低保家庭婴幼儿免费入托
	符合《德清县积极生育支持十六条措施（试行）》文件规定的低保家庭婴幼儿免费入托补助发放人群。应同时符合以下条件：
  1.同一对夫妻共同生育子女的家庭（至少一方为德清县户籍（因参军注销户籍的除外））；
  2.生育的子女均须为德清县户籍；
  3.经民政部门认定有3周岁以下婴幼儿入托的低保家庭；
  4.在县内已备案的普惠性托育机构（含幼儿园托班）入托。
	免保育费
	 全额免除保育费

	德清县多孩家庭子女入学（园）“长幼随学”服务
	同一对夫妻共同合法生育第二孩及以上孩次的家庭。
	“长幼随学服务”
	除中心城区外，其他各镇街就实际情况实行长幼随学。

	德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免
	应同时符合以下条件：1.夫妻双方或一方具有德清县户籍；                       2.《德清县人民政府关于印发德清县积极生育支持十六条措施（试行）的通知》（德政发〔2023 〕20号）（2023年9月18日零时起），符合国家政策和《浙江省人口与计划生育条例》的相关规定，同一对夫妻共同合法生育第二孩及以上孩次的家庭。以下情形均不计入子女数：①再婚夫妻再婚前生育的子女；②夫妻收养的子女；③已死亡的子女或失踪且经法定程序宣告死亡的子女；④婚姻存续期间与配偶之外的人生育的子女。

减免托管服务费
	二孩家庭子女给予义务教育公办学校放学后托管服务费用减免20%。

免托管服务、初中晚自修和暑期托管服务费
	三孩家庭子女免费享受义务教育公办学校放学后托管服务、初中晚自修和暑期托管服务。

	减免保育费
	第三孩在县域内普惠性幼儿园期间就保育费予以50%的减免。

四、实施时间
2023学年秋季学期起（2023学年秋季学期的费用待2024年春季学期排摸后将两学期费用一并减免）。
5、 其他事项
  1.涉及以上情形的各类申请表于每年9月1日前交就读学校，主要针对起始年级或转入学生，申请通过后同一学校其他学期不须提交申请表。
2.纳入学生资助对象的幼儿，按政策享受免保育费；纳入学生资助对象的中小学生，按政策享受免课后服务费。
3.如上级政策规定高于本标准，按上级政策执行。本政策施行过程中如遇上级有法律法规和重大政策变化，本政策也作相应调整。
4.咨询联系人：县教育局计财科屠晓辉，电话：8367939；县卫健局人口妇幼科潘燕萍，电话：8283289。

附件：1.德清县低保家庭婴幼儿免费入托申请表
2.德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免申请表

                                德清县教育局
2024年2月4日

- 8 -

- 7 -

附件1

	德清县低保家庭婴幼儿免费入托申请表

        学年       学期
幼儿园(托育机构）：

	婴幼儿基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	身份证号码

	籍贯

	户口所在地

	家庭基本情况
	是否低保家庭

	家庭年总收入

	家庭住址

	联系方式

	家庭成员信息
	姓名
	称谓
	工作（学习）单位
	户口所在地

	申请依据

申请人家长签字（签章）：        年   月   日

	村（社区）审核意见

（盖章）
	                                                         年   月   日

	乡镇（街道）审核意见

（盖章）
	           年   月   日

	审批机关意见

           （盖章）                                          （盖章）
         年   月   日                                        年    月   日

	注：申请人家长签字必须由家长或监护人签字。

附件2
	德清县多孩家庭托管（保育）服务费用减免申请表
         学年          学期
学校(幼儿园）：                            年级：               班级：

	学生基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	身份证号码

	籍贯

	全国学籍号

	户口所在地

	家庭住址

	家庭成员信息
	姓名
	称谓
	工作（学习）单位
	联系方式

	类型
	 二孩家庭                         三孩家庭

	申请减免项目
	托管服务费用减免20%              免费享受放学后托管服务
免费享受初中晚自修               免费享受暑期托管服务
第三孩在县域内普惠性幼儿园就保育费予以50%的减免

	申请依据

申请人家长签字（签章）：         年   月   日

	村（社）审核意见

（盖章）
	                                                             年   月   日

	乡镇（街道）审核意见

                                                                            （盖章）
	                              年   月   日

	学校审批意见

                                                 （盖章）
年   月   日

	注：1. 请在合适选项前的“”内打“√”；
2. 申请时应同时提供相关说明材料；
3. 申请人家长签字必须由家长或监护人签字（签章）承诺。

  德清县教育局办公室                2024年2月4日印发